9 ~:Méditationen

NEIL DOUGLAS-KLOTZ

VERLAG

HEILBRONN







Neil Douglas-Klotz

SUFIBUCH
DES

LEBENS

99 Meditationen
der Liebe

,‘?
I
VERLAG

HEILBRONN



Durchgesehene und vom Autor aktualisierte Ausgabe

Titel der englischen Originalausgabe: The Sufi Book of Life

99 Pathways of the Heart for the Modern Dervish

Erschienen bei Viking Penguin, in der Verlagsgruppe Penguin Group (USA) Inc.
Copyright © 2005 Neil Douglas-Klotz

Neil Douglas-Klotz

Sufibuch des Lebens

99 Meditationen der Liebe

Herausgeber: Sufi Ruhaniat Deutschland

Umschlag und Gestaltung: Hauke Jelaluddin Sturm, www.designconsort.de
Uberarbeitung der Ubersetzung: Rafia Sieglin, Christian Khabir Mayer-Glauninger,
Ingrid Anahita Mettert

Neil Douglas-Klotz, Die Weisheit der Sufis — 99 Meditationen der Liebe
Die Rechte an der deutschen Ubersetzung von Anna-Christine Rassmann liegen
beim Késel Verlag, Miinchen, in der Verlagsgruppe Random House GmbH

Deutsche Erstausgabe 2007 Kosel Verlag, Miinchen,
in der Verlagsgruppe Random House GmbH
Die Weisheit der Sufis — 99 Meditationen der Liebe

Alle Rechte einschlieflich der Reproduktion in Teilen oder im Ganzen
und in jeglicher Form sind vorbehalten.

Diese Ausgabe wird verdffentlicht mit Genehmigung von Penguin Books,
einem Mitglied der Penguin Verlagsgruppe, einer Abteilung des Penguin
Random House LLC.

© fiir die deutsche Ausgabe 2017 Verlag Heilbronn,
82398 Polling

Verkehrsnummer 14894

www.verlag-heilbronn.de
info@verlag-heilbronn.de

1. Auflage 2017

ISBN: 978-3-936246-31-5
Alle Rechte vorbehalten
Gedruckt in Tschechien

®
MIX

Papier aus verantwor-
tungsvollen Quellen

ﬁisc os  FSC®C005833




Fiir Hazrat Pir Moineddin Jablonski
(1942—2001),
Freund und Lehrer, ein »Freund
der Tulpe und der Rose«.






O N A AW N RO

[
= O

12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

23.
24.

Inhalt

SCHNELL-ANLEITUNG oot I1
EINFUHRUNG oot 14
Auf die ReiSe GEREN.......vvuuiiiiiiiiiiccree e 29
Das Ja und Nein der Existenz: Allah........cccooeccvcvennnneenenes 32
Die Sonne der Liebe: Ar - Rahman .........ccccccceeciicinininninenenes 35
Der Mond der Liebe: Ar - Rahim.......coooeeiveiiiineiecceeene, 38
Die ,Ich kann“-Kraft des Kosmos: Al - MaliK ......c.cccccvereenennes 41
Heiliger Raum: Al - QUAAUS.....cccovreveueecccininreccciccceene 44
Der Frieden des Anfangs: As - Salaam .........cccevvviciiiiicnnnnns 47
Unterstiitzung: Al - MU MIN.c.c.coovnnieececinneececenee 50
Schutz: Al - MUhaimin ..., 52
Die Stirke der Form: Al - "AZiZ.......ccovvvreucucccioininnneennes 55
Ganzmachen und Wiederherstellen: Al - Jabbar..........c.cc...... 58
Konzentration: Al - Mutakabbir..........cccoooiviiiiiiinnnes 60
Schnitzen und Formen: Al - Khaliq......cccocoeeiiiiiinnnnnnnes 63
IN DER EINHEIT BADEN ..ccooiiiiiiiiinineeenereeeseneeeenene 65
Kreativitit ausstrahlen: Al - Bari”.....co.cooveevneennecnnecnenes 67
Gestalten und Uben: Al - MUSAWWIT ......courverenreriensinseenisessnns 70
Spannung und Schmerz verbrennen: Al - Ghaffar .................... 72
Natiirliche Kraft: Al - Qahhar.........cccoocvviiniiniinicnicnicaes 76
Fliefender Segen: Al - Wahhab ........ccccoeciviciniccnivcnncniccenne 79
Nahrung: Ar - RAZZaq ..o enans 81
Sich dem Atem der Einheit offnen: Al - Fattah ..........cccccceeeeneee. 83
Namen und Formen verstehen: Al - JAlim......cccoevvceinnnccnes 86
Grenzen setzen: Al - Qabid.........c.coovviiiinicinnicccee, 89
Grenzen erweitern: Al - Basit.......cooocceviniccnncccccc, 92
Minderung: Al - Khafid .......ccooceiveenicnicinicniceceeeneeeeneeenne 95
IN DER EINHEIT BADEN ...ccociiiiiiiiiininineneecicreiene 98
Begeisterung: Ar - Rafi’ ..o 100
Hohe »Selbst«-Achtung: Al - MUIZZ ....coovvevenicncncnicnnennnn 103



25.

26.
27.
28.
29.
30.

31.
32.
33

Niedere »Selbst«-Achtung: Al - Mudhill ... 105

Erwachtes HOren: As - Sami’ .....ccoceereeureernecrnecrnecrneeeeenennns 108
Erwachtes Sehen: Al - BasiT.......cccveureeunicunicrnecnnecrnecneeenennens 110
Der Heilige sechste Sinn: Al - Hakam .......c.coocevveineernicnnecnnnnes 112
Dinge in Ordnung bringen: Al - "Adl .......cccovevvienicnicncnnaes 115
Subtiles und Geheimnisvolles: Al - Latif.........ccoooveuniernicrnicnnnaes 118
Der Samen des Potenzials: Al - Khabir .......ccccccvveuneernienicnnnnes 121
Ketten auflosen: Al - Halim .......cccovveeecunicrnicrnncnncneeeeenes 123
Flexible Stirke: Al - "AZIM c.c.vuiuieiiriierceciecerceree e 126
IN DER EINHEIT BADEN ..ottt 128
Die Vergebung des Lichts: Al - Ghafur .........ccooceuvvcuviccnencnnnnce. 131
Dankbarkeit, Zuriickgeben: Ash - Shakur ........ccooeeuveeuvicunence 134
Das Leben auf seinem Hohepunkt erleben: Al - Ali................. 137
Aufere schopferische Kraft: Al - Kabir ........coceveeeeeeneencerenennn 140
Erinnern und Bewahren: Al - HafiZ ....ooooovevviicenrierce 143
Einen bestindigen Zustand verkorpern: Al - Mugit.................. 146
In jedem Detail das Géttliche spiiren: Al - Hasib ......ccouveenee... 148
Krifte vereinen: Al - Jalil.......ccooeunieinicinicnicncrceceeeenes 150
Die Fiille des Ausdrucks: Al - Karim.......occoeveveeenncneeenneenns 153
Achtsamkeit: At - RAQiD...c.ovoccererirerieeiereeieie e 156
Reflektierendes Zuhoren: Al - MUJib.....c.occuvvcunicuneccuniceicnenees 159
IN DER EINHEIT BADEN .cccoooiiiiieieieeeeeeeee e 161
Das Herz hat keine Grenzen: Al - Wasi....ooveeeeerencceenencnnne. 163
Unterscheidende Weisheit: Al - Hakim .......c.oocevveuervcecnncecnnenens 166
Liebe ist ein Geben und Nehmen: Al - Wadud.........cccvevenneee. 169
Strahlende Energie: Al - Ma'jid.......ccoceuvecunicrnecnnecuneceecnennens 172
Die Riickkehr des Verginglichen: Al - Ba'ith......c.cccooeeuvecunnnce. 175
Ein Universum der Einheit erleben: Ash - Shahid.................... 178
Die Wahrheit in jedem Augenblick: Al - HaqQu..oovevveeeererennne 181
Herausforderungen begegnen: Al - Wakil.......c.occvveeuvcunecnnnnce 183
Winde der Verdnderung: Al - Qawi ......coceuveeuneecrnecunecrnecnnnnens 186
Beharrlichkeit — Schritt fiir Schritt: Al - Matin.......c..cceveune. 189
Freundschaft: Al - Wa'll ..o, 192
IN DER EINHEIT BADEN ..ot 194



Das Geschenk der Lebensaufgabe: Al - Hamid.........c.ccccuvennneee. 196
Sehen, Was 15t Al - MURNST cveeeeeeeeeee et 198
Schopfung und Individuation: Al - Mubdi........cccoccuvecunicnnnnee 200
Lebloses neu beleben: Al - MU ....veececeeerencceirrcceeereeene 203
Personliche Lebensenergie: Al - MURYI ......c.oceuveeeuniecinccunicnnnnes 206
Ubergang: Al - MUMIE .......ovorveieeieeiesieeese s 209
Universelle Lebensenergie: Al - Hayy ......coocevecevneeenceeineeennennn. 212
Wieder aufstehen: Al - Qayyum ........cooceeveeeuveeueeneeeenceeeceneneennes 216
Aufergewshnliche Wahrnehmung: Al - Wajid ........cccoccucunnee. 218
Auflergewshnliche Kraft kanalisieren: Al - Ma'jid........cccocueee. 221
Bis Eins zdhlen: Al - Wahid........cccoooeeeeeeeeeeeeeeeeeeenenns 224
IN DER EINHEIT BADEN ..ot 227
Einzigartig Eins: Al - Ahad .....coooeceeernicecccrceeeees 229
Zuflucht fiir jedes Bediirfnis: As - Samad ........cccvveuveeerreenencen. 231
Die Miite halten: Al - Qadir ....cccoeveverererereerereieeiereerereererererenens 234
Macht in Aktion verkérpern: Al - Muqtadir ......ooceveeeeeeeccnnne. 237
Den Weg bereiten: Al - Muqaddim ..........cccoeceuvecunecunecunicnnnnes 240
Den Weg zuriickgehen: Al - Mu akhKhir........c.cccvecuvcunicnnnnce. 243
Heilige Uberraschung: Al - AWWal ......c.overeenieeeereeneeecereeeneenn. 246
Vollendung: Al - AKDIT .....c..cccovveurieirireereenecneeseeeeeienaes 248
Der Stern: Az - Zahir .....ccoeucecvevveconneccrnrccreneeceneenenene 251
Der verborgene Reisende: Al - Batin......c..cccvveuvecunicunecunicnnnnes 253
Das Leben meistern: Al - Wa'lio...oooceeeeeeeireieieieeeeieeieeieeeens 255
IN DER EINHEIT BADEN .cccciiiiiiiiirinieeneneeieeeenee 258
Ein erweitertes Bewusstsein bewohnen: Al - Muta‘ali............... 260
Polieren: Al - BaTT..oooviueieeieeeeieiieieieieeesie e sesse s seaesnnens 263
Zum Rhythmus zuriickkehren: At - Tawwab........ccoocevreenrnnnen. 266
Auskehren: Al - MUNEAQITN c..covereriiirecieieiceeieieeceeie s 268
Die Asche wegblasen: Al - "Afuw.........cccoveeuveeunecenicneencennes 271
Heilende Fliigel: Ar - Ra"Uf ..c.coooeiviieiiiricreneencceceeeeieenes 273
Leidenschaftliche Vision: Malik - al - Mulk ......c.ccocoeveerrieeunenees 275
Uberwiiltigende Macht und Schénheit:

Dhul - Jalal - wal - TKram ....ccoueueenininieiinreeceeeeeceee 278
Neue Wurzeln, neues Fundament: Al - Muqsit........ccccceueuneees 281
Juwelen sammeln: Al - Jame” .......cooceveeuvererricereeineeeieeneeeene 284
Deinen Garten pflegen: Al - Ghani.........coccveeeuveecuverceeencennenes 287



IN DER EINHEIT BADEN .cccoooiiiiieiiieeeeeeeeeeeeeee 290

89.  Der grifiere Garten des Lebens: Al - Mughni .......cooeeueuveenee. 292
90.  Das Geschenk des Widerstands: Al - Mani'.........ccocecvereurencenn. 294
91.  Schmerz und Verlust: Ad - DarT .....cccovceeneerneernecenecerceeeeeene 296
92.  Augenblicklicher Segen: An - Nafi” ......ccoovevcrnecnecenincenenenene 299
93.  Das Licht der Intelligenz: An - NUT ....cccovveuvicivicrnineenncieincennes 302
94.  Ganz direkte Fithrung: Al - Hadi .....coveuviernecnicinceccnccnes 305
95.  Unerwartetes Wunder: Al - Badi®......ccocoeuveervicinincinncnnccncenes 308
96.  Das Echte, das bleibt: Al - BaQi.....occcveeeuneeeuniciricireeiseeieeneeeenes 310
97.  Sich auf ein vergessenes Erbe besinnen: Al - Warith ................. 313
98.  Den Weg des Wachstums erleuchten: Ar - Rashid.........cccocec... 316
99.  AUSAAUET: AS - SADUL ... 319

IN DER EINHEIT BADEN .cccoiiiiiiiiiiiiieieeeeeeceeeneeeen 322
Biografien der zitierten SUfIS .......ccooveuevirninieeninirieecreeceeeecees 325
KoNtaKtadreSSeN. . .coveueuiiririeteiirieieerete ettt 333
ANMETKUNZETL ..ttt 338
LIEETATUL vttt s 341
Die 99 Namen in alphabetischer Reihenfolge .........cccocovuecennnecncnennee 345
StiChWOTrtverzeiChnis «......ccovueueeriririeerree e 347

I0



Schnell-Anleitung

99 WEGE DES HERZENS
FUR DEN DERWISCH VON HEUTE

Fang dieses Buch nicht vorne an. Schlage es lieber ein paar Mal
irgendwo auf und lies, was dort steht. Wenn dich etwas bertihrt, bleibe
dabei. Ziemlich wahrscheinlich wirst du ein paar Dinge entdecken, mit
denen du dich sofort identifizieren kannst, und andere, die dir vorkom-
men wie von einem anderen Planeten. Wenn du also das Buch einfach
von Anfang bis Ende durchliest, kann es sein, dass dir all diese vielen,
scheinbar widerspriichlichen Winkel deines Herzens zu viel werden.

Es ist nicht wichtig zu »verstehen, was gemeint ist«. Die iiberall im
Buch verteilten Sufi-Geschichten wirken auf vielen verschiedenen Ebe-
nen. Thre offensichtliche Bedeutung oder Moral ist nur die Oberfliche,
der Rest der Geschichte wirkt sozusagen »unterirdisch, in deinem Un-
terbewusstsein, weiter. Wenn dir eine Geschichte ein vergniigtes Gluck-
sen entlockt, tut sie wahrscheinlich ihre Wirkung!

»Uberfliege« das Buch ganz bewusst. Lies das Vorwort »Auf die
Reise gehen«. Dann nimm dir jeden Tag — zum Beispiel vor dem Schla-
fengehen — ein bisschen Zeit, um dich mit einigen der Wege des Her-
zens anzufreunden. Jeder stellt eine Gefithlsqualitit dar, eine Qualitit
des Empfindens oder Erlebens, die du vielleicht kennst, vielleicht auch
nicht. Manche Wege scheinen anderen zu widersprechen. Manche sind
auch, wie ich jeweils unter »Wurzeln und Zweige« darlege, mit anderen
verbunden (zum Beispiel, wenn es um Themen wie Arbeit, Liebe, Macht,
Beziehungen und so weiter geht). Hat die eine oder andere Qualitit oder
Herausforderung dir vielleicht in deiner jetzigen Lebenssituation etwas
zu sagen?

Stébere. Wenn du in deinem Leben mit etwas konfrontiert bist,

bei dem du Fiithrung gut gebrauchen konntest, dann lege deine Hand
leicht auf dein Herz, um ruhig zu werden, hole ein, zwei Mal tief Luft

II



und schlage das Buch dann irgendwo auf - so, als wolltest du ein Orakel
befragen. Fiir jemanden, der sich ganz neu damit beschiftigt, ist das viel-
leicht die beste Art, die einzelnen Wege des Herzens zu erleben. Wenn
du das Buch so benutzt, kann es nicht schaden, auch die Wege zu le-
sen, die direkt vor oder hinter demjenigen stehen, den du aufgeschlagen
hast. Die Sufis verwenden die Listen der Herzenswege seit tiber tausend
Jahren auf diese Weise. Die jedem Weg angefiigte Meditation gibt eine
Anregung, wie du die jeweilige Qualitit in dir erfahren oder vertiefen
kannst. Wenn du das alles nicht machen willst, kannst du auch einfach
mit dem Gefiihl dessen, was du gelesen hast, in dein Herz atmen.

Zerschneide das Buch. Du kannst das Inhaltsverzeichnis vergrofiert
fotokopieren, die Liste der Wege zerschneiden und die einzelnen Teile
in eine Schale legen. Atme tief ein und ziehe dann einen heraus. Auch
so kannst du die Wege wie ein Orakel benutzen. Eine Liste der Wege,
die du dir leicht ausdrucken und zerschneiden kannst, findest du auch
unter www.sufibookoflife.com. Auf dieser Seite findest du auferdem ein
Online-Orakel und zahlreiche Links zu anderen Websites, auf denen du
die Ubungen auf traditionelle Weise gesprochen héren kannst.

Geh auf die Jagd. Vielleicht beschiftigst du dich gerade ganz be-
wusst mit der Arbeit an einem bestimmten Thema in deinem Leben oder
deiner Seele? Oder du brauchst ein bisschen Unterstiitzung bei einer an-
deren Form der inneren Arbeit, bei einer Beratung oder Psychotherapie
zum Beispiel. Dann kannst du das Inhaltsverzeichnis nach einem fiir
dich wichtigen Thema durchforsten und hier — immer noch indem du in
dein Herz atmest — finden, was du brauchst.

Lies dieses Buch. Nachdem du alles oben Gesagte eine Weile getan
hast, kannst du das Buch allmihlich einmal von Anfang bis Ende lesen.
Mach ab und zu eine Pause und lege es beiseite, damit es dir nicht zu viel
wird, so vielen verschiedenen Facetten deiner selbst auf einmal zu be-
gegnen. Genauso wie ein Weinkoster seinem Gaumen gelegentlich eine
Pause gonnen muss, um wieder schmecken zu kénnen, brauchst auch
du vielleicht immer wieder ein bisschen Abstand von den Weinen deiner
Seele. Dafiir findest du tiberall im Buch verteilt nicht nummerierte Kapi-
tel mit der Uberschrift »In der Einheit baden«. Benutze diese, um in den
reinen Ozean des Geliebten einzutauchen, bevor du dich einem weiteren
Weg des Herzens zuwendest.

I2



Achtung, »Viren«! Das »Programm« des Buches ist nicht virenfrei,
sondern tatsichlich wurden absichtlich Viren darin versteckt. Paradox
und Dummbeit sind genauso eingebaut wie Tiefernstes. Der Sufismus
ist eine lebendige Tradition des 21. Jahrhunderts und man kann sich ihm
auf viele verschiedene Weisen nihern. Wenn im Buch steht, »ein Sufi
wiirde sagen ...« oder »die Sufis ...«, dann heifdt das nicht, dass es nur
eine einzige Sufi-Weise gibt, zu sein oder etwas zu tun. Das Programm
ist inkompatibel mit jedem Versuch, eine konsistente »Sufi«-Philoso-
phie, -Metaphysik oder -Geschichte zu finden, und die Programmierer
iibernehmen auch keine Verantwortung dafiir, wenn dein rationales Sys-
tem unter diesen Umstinden zusammenbricht.

Dein Herz ist der Browser.

Die Wege sind die Suchmaschine.

Das Universum ist das wirkliche Internet.

Und es gibt viele Adressen des Geliebten, dessen
Server immer online ist.

13



Einfiihrung

bracht hat, ist einer ganzen Reihe von Quellen zufolge: Jelaluddin

Rumi, ein persischer Sufi aus dem dreizehnten Jahrhundert! Ist
das nun eine gute Botschaft fiir den Sufismus oder eine schlechte fiir den
Zustand unserer Dichtkunst?

Sowohl Rumi als auch Hafiz (der eine Generation spiter lebte)
schlagen die Leser in ihren Bann, weil sie von leidenschaftlicher Liebe
schreiben. Wir suchen alle nach Liebe, und wenn wir auch vielleicht
nicht wissen, was das Wort eigentlich bedeutet, so erkennen wir die
Liebe doch, wenn wir sie spiiren. Die Dichtung der Sufis spricht beredt
und leidenschaftlich vom Geliebten, von Liebestrunkenheit, Sehnsucht,
Lust, Missverstindnissen und Verwechslungen (sowohl des Liebenden
als auch des Geliebten) — also im Grunde von all den Dingen, um die
es im Leben und in den Seifenopern geht. Anders als Seifenopern fin-
den Sufi-Dichtung und Sufi-Erzihlungen jedoch in einer Art magischem
Universum statt — vor langer, langer Zeit in einem fernen, fernen Land
— in einem Universum, wo eine grofiere, giitige Wirklichkeit alles in sich
vereint.

Die meisten zeitgen6ssischen Dichter wiirden den ganzen Kontext
der Sufi-Dichtung als romantisch und idealistisch abtun. Heute z3hlt nur
die heutige Welt, eine Welt, in der wir uns unseren eigenen Sinn basteln.
Wir kénnen nirgendwo anders sein als hier und schleppen uns in der 6den
Realitit postmodernen Lebens dahin. Wie sollte man das den Millionen
von Menschen erzihlen, die Sufi-Dichter lesen. Thre Reaktion ist die gute
Nachricht fur den Sufismus.

Schade ist allerdings, dass die meisten Menschen, die Rumi oder
Hafiz lesen, wohl gerne die Liicke zwischen dem Lesen tiber gottliche
Liebe und dem tatsichlichen Erleben derselben schliefRen wiirden — aber
nicht wissen wie. Sie sind (oft durch irgendwelche akademische oder
wissenschaftliche Lektiire) zu der Uberzeugung gelangt, dass Sufis eben
vor langer Zeit und in einem fernen Land lebten, Turbane und lange
Roben trugen und in einer fremden Sprache sprachen. Nichts kénnte
jedoch der Wahrheit ferner sein!

Der Sufismus ist eine lebendige Tradition des 21. Jahrhunderts,
der man sich auf viele verschiedene Weisen nihern kann und die eine

D er Dichter, der in unserer Zeit die meisten Bestseller hervorge-

14



Vielzahl von praktischen Ubungen bietet. Echte Sufis gibt es in jedem
Sprachraum und sie tragen wahrscheinlich ganz normale Kleider. Das
Wort Derwisch bezeichnet einen Menschen, der in einem Tor oder an
einer Schwelle sitzt, bereit, weiterzugehen und sich zu transformieren.
Dieses Buch ist fiir Derwische von heute, fiir Menschen, die anfangen
mochten, die Sufi-Dichtung der Liebe zu leben. Es ist aus der eigenen
Erfahrung des Autors entstanden, der wihrend der letzten dreilig Jahre
ganz praktisch und im tiglichen Leben dem Weg der Sufis gefolgt ist.

Wenn der Sufismus heute ein lebendiger spiritueller Weg ist, war-
um ist er dann nicht bekannter?

Saadi, ein Sufi aus dem 12. Jahrhundert, sagte einmal: »Du kannst
zwolf Derwische unter eine Decke stecken, aber zwei Kénige konnen
nicht denselben Kontinent miteinander teilen.« Heutzutage sieht es al-
lerdings eher so aus, als gibe es, wo immer zwei Sufis zusammenkom-
men, drei Meinungen. Seit 1910 der indische Sufi Inayat Khan eine Form
des Sufismus in den Westen brachte, sind viele verschiedene Gruppen
und Lehrer bei uns angekommen.

Bis jetzt haben die meisten Biicher tiber Sufismus akademische,
historische oder philosophische Informationen iiber diese Tradition ge-
liefert, die fiir den Intellekt gedacht sind. Einige zeitgendssische Leh-
rer prisentieren ihren eigenen Zugang, der oft der Arbeit anderer zu
widersprechen scheint. Im Grunde ist das allerdings ein Segen, denn
dadurch ist der Sufismus im Gegensatz zu anderen Traditionen nicht
in dem Mafle durchorganisiert worden, dass er seinen wilden Charakter
verloren hitte.

Historisch gesehen ist die Vielfiltigkeit des Sufismus schon immer
eine seiner Stirken gewesen. Er ist letztlich eine Tradition von Nomaden,
eine, die sich stindig selbst zerlegte und umsiedelte, anstatt sich nieder-
zulassen und riesige Heiligtiimer, Institutionen, monolithische Rituale
oder Organisationen aufzubauen. Es gibt keinen Vatikan und keinen Po-
tala des Sufismus. Rumi zum Beispiel, hitte sicherlich ohne Weiteres
den Posten seines Vaters itbernehmen koénnen, der der Hauptprediger
der Sufis von Konya war, aber da tauchte sein spiritueller Seelengefihrte
Shams-i-Tabriz auf und Rumi verlief sein wohlgeordnetes Leben, ver-
brachte sein ganzes Leben mit Shams und wurde schliellich zu dem
Derwisch mit gebrochenem Herzen, der die grofite orientalische Dich-
tung aller Zeiten schuf. Ibn Arabi hitte in Spanien bleiben und sich eine
grofle Jiingerschar zulegen konnen, aber er wollte lieber die meiste Zeit
seines Lebens herumziehen. Andererseits bekamen die Sufis, die sich
(wie im spiten Ottomanischen Reich) mit dem Establishment einliefen,

5



fiir gewohnlich ernsthafte Schwierigkeiten. Wir Sufis sind nicht sesshaft,
wir lieben unsere Freiheit — wahrscheinlich sind wir uns deshalb auch
einig darin, uneinig zu sein.

Wer (oder was) ist ein Sufi?

Sufismus ist vor allem eine Reihe von Dingen nicht: keine Religion, kei-
ne Philosophie, noch nicht einmal eine Mystik in dem Sinne, wie dieses
Wort normalerweise verstanden wird. Am besten kann man Sufismus
so beschreiben: eine Art, die Wirklichkeit als die Liebe selbst zu erleben.
Der moderne Sufi-Schriftsteller Massud Farzan sagte das kurz und gut:

Sufismus ist eine einzigartige Phdanomenologie der Wirklichkeit.
Die Psychologie des Sufismus ist der Sufismus selbst; die Kunst und
Wissenschaft des Sufismus ist, ihn zu praktizieren.'

Ist es bei einer so windigen Definition tiberhaupt méglich, heute {iber
irgendeine Art von »reinem Sufismus« zu sprechen? Jeder Mensch mit
gesundem Menschenverstand wiirde sagen: Nein, aber das hilt Gelehrte
und auch die Sufis selbst bis jetzt nicht davon ab, eine Beantwortung
dieser Frage zumindest zu versuchen. Selbst die Beziehung des Sufis-
mus zum Islam ist spannungsgeladen, und das ist vielleicht ein weite-
rer Grund dafiir, dass der Sufismus als Weg heute im Westen nicht po-
puldrer ist. Ist Sufismus, wie manche Definitionen im Lexikon lapidar
behaupten, einfach »die mystische Seite des Islam«? War der Sufismus
(oder seine Philosophie oder seine Praktiken) ein Vorliufer des Islam?
Ist der Sufismus der »echte Islam« — so, wie manche Leute behaupten
wiirden, dass christliche Mystiker wie Meister Eckhart oder der heilige
Franz von Assisi die wahren Lehren Jesu verkérpern, mehr als irgendei-
ne Form der Institution Kirche? Hier eine typische Sufi-Antwort — wieder
von Massud Farzan:

Wendet sich der Sufismus, der vom Koran und der mohamme-
danischen Tradition herriihrt, gegen das, was das Buch und der
Prophet sagen? Die Antwort ist Ja und Nein. Insofern als Sufismus
die Religion allen Dogmen beraubt und mitten in ihr Herz geht,
insofern als er auf der Wirklichkeit jenseits des Rituals besteht, der
Sache hinter dem Symbol, ist Sufismus gleichzeitig Islam par ex-
cellence und eindeutig von ihm getrennt.?

16



Inayat Khan hatte dazu Folgendes zu sagen:

Aus der heiligen Geschichte, die die Sufis voneinander geerbt ha-
ben, geht klar hervor, dass der Sufismus niemals irgendeiner Rasse
oder Religion gehort hat, denn Unterschiede und Trennungen sind
eben die Art von Tauschung, von denen Sufis sich befreien. Es mag
so aussehen, als ob der Sufismus sich aus verschiedenen Elementen
der heute vorherrschenden Religionen gebildet hitte, aber das ist
nicht so, denn der Sufismus selbst ist die Essenz aller Religionen
und auch der Geist des Islam.3

Zweifellos besteht eine enge Beziehung zwischen Sufismus und Islam.
Uneinigkeit besteht dariiber, wie man die Worter Sufismus und Islam de-
finiert. Wortlich bedeutet das Wort Islam »Hingabe« an den einen Grund
der Wirklichkeit, nicht an irgendeine Gedankenform oder ein Dogma.
Das Wort Sufismus kommt von einem Wort, das einfach »Weisheit« be-
deutet, und der Koran selbst empfiehlt, »Weisheit zu suchen, selbst wenn
man dafiir bis nach China fahren muss«. Historisch gesehen haben die
Sufis nie irgendeiner Schule der Koran-Interpretation oder Jurisprudenz
angehort, was die Fundamentalisten schon immer sehr nervés gemacht
hat. Das ist bis heute so geblieben: Manche muslimischen Linder verbie-
ten die Ausiibung des Sufismus.

Ob man das als trostlich oder stérend empfindet, hingt vom per-
sonlichen Standpunkt ab. Spielt die Geschichte eine Rolle? Fiir manche
tut sie es, fiir andere nicht. Es hingt — mit den Worten des modernen
amerikanischen Sufi Samuel Lewis gesprochen — davon ab, ob man sei-
nen Vorstellungen gestattet, der Losung seiner Probleme im Wege zu
stehen. Und das zentrale » Problem« fiir die meisten von uns ist der Sinn
des Lebens selbst.

Ziel und Aufbau dieses Buches

Dieses Buch mdéchte den Leserinnen und Lesern den Sufismus lebendig
erfahrbar machen. Es folgt damit einem Genre, das Hunderte von Jahren
alt ist, ndmlich dem sogenannten »Handbuch fiir Derwische«, einem
Begleiter zur Erfahrung des Lebens. In diesem Sinne prisentiert es eine
Reihe kurzer Essays oder Kontemplationen, illustriert durch Sufi-Ge-
schichten oder -Dichtung. Jedes Kapitel enthilt Meditationen und Hin-
weise auf weitere Wege, die in diesem Zusammenhang erforscht werden

7



kénnen. Auf einer tieferen Ebene schildert ein solches Handbuch einen
Weg, einen Zugang zum Leben, der uns hilft, die ganze Bandbreite des-
sen zu entdecken, was es heiflt, ein Mensch zu sein.

Wie man sich denken kann, besteht die »Ausbildung« eines Sufis
nicht im Durchlaufen verschiedener Schulklassen. Einige klassische Su-
fis schlugen zwar vor, dass der Suchende bestimmte Stadien erweiterten
Bewusstseins (ahwal) durchlaufen solle, die sich dann sozusagen setzen
und zur bestindigen Praxis im tiglichen Leben (magamat) werden, aber
das Leben geht ja nicht linear vonstatten. Alle Versuche, die Sufi-Lehren
auf diese Weise zu organisieren, sind also in sich selbst kiinstlich oder
bediirfen zumindest in jeder Generation einer Uberpriifung.

Dieses Buch vermittelt die wichtigste Ubung, die Sufis aller histori-
schen Strémungen gemeinsam haben: die Meditation iiber die Herzens-
qualititen des Heiligen (genannt al Asma ul Husna oder »die schonsten
Namenc), Ich tibersetze das Wort asma, das »Qualititen, Eigenschaften«
oder »Namen« bedeutet, hier auch als »Wege«, um die dynamische Er-
fahrung dieser Praxis zu unterstreichen. Mir ist noch keine Sufi-Tradition
oder -Gruppierung und noch kein Sufi-Orden begegnet, in der oder dem
diese Ubung nicht benutzt worden wire. Jeder dieser Wege des Herzens
fithrt dich dazu, das Leben mit tieferem Gefiihl und groferer Klarheit
zu erleben — wenn du ihn im richtigen Moment betrittst. Du brauchst
nur einen einzigen Weg, wenn du ihm unerbittlich bis zu seiner Quelle
folgst.

In der Tradition der Sufis bringen wir in dem Mafle, wie wir nach
und nach ganze Menschen werden, eine innere Okologie und Vielfalt des
Geistes wieder zum Leben. Wir fithlen und verstehen mehr im Leben,
weil wir es als Teil unserer eigenen Seele begreifen. Freiheit und Freude
entstehen dadurch, dass wir im Herzen daheim sind, einem Herzen, von
dem wir nach und nach entdecken, dass es viel grofer ist, als wir dach-
ten. Die verschiedenen Wege mdgen manchmal so aussehen, als ob sie
sich widersprichen (so wie das Leben auch). Sie sind nicht ordentlich
organisiert und proportional (genauso wenig wie das Leben). Aber sie
sind wirksam, das ist zumindest meine Erfahrung.

Eine der ersten Wiedergaben dieser Praktiken in englischer Spra-
che war Edwin Arnolds Pearls of the Faith, das 1882 herausgebracht wur-
de. Arnolds Buch erschien als kleiner Band viktorianischer Dichtung, ein
Format, das kultivierte Menschen dieser Zeit gut aufnehmen konnten.
Jetzt leben wir in einer ganz anderen Zeit, einer Zeit des Internets und
der Massenmedien, und ein Sufi muss vor allen Dingen anpassungsfi-
hig sein. Oberflichlich betrachtet scheint dieses Buch in die Sparte »Rat-

18



geber und Selbsthilfebiicher« zu passen, ein Format, das den Wunsch
der westlichen Kultur spiegelt, Dinge rasch und leicht zu bekommen.
Wir beklagen diese Tendenz vielleicht als kontraproduktiv fiir ein spi-
rituelles Leben: Was leicht geht, ist nicht unbedingt auch besser, und
schnelle Reaktionen lassen nicht viel Zeit zum Nachdenken oder Fiihlen.
Die meisten Selbsthilfebiicher wollen nur bestitigen, was wir ohnehin
schon wissen, ein »M-hm« bewirken, kein »Ahal«. Ich wiirde das eher
als Selbsthypnose bezeichnen denn als Selbsthilfe.

Dieses Buch mochte durch verschiedene sufi-typische Eigenschaf-
ten die simplistische Seite der Selbsthilfebiicher unterwandern — Zufil-
ligkeit, Paradox und spirituelle Praktiken. Wie schon in der Schnellanlei-
tung erwihnt, kann man das Buch wie ein Orakel benutzen oder es nach
passenden Weisheiten fiir den jeweiligen Augenblick durchstobern. Was
der Leser unter diesen Umstinden findet, kann verbliiffend sein oder
auch aufriittelnd. Auf jeden Fall hoffe ich, dass es ihm oder ihr ein Licht
aufgehen lisst.

Vom Standpunkt des Sufismus aus betrachtet, ist das Genre der
Selbsthilfebiicher vielleicht genau das Richtige, denn Sufismus hat ei-
gentlich schon immer als eine Art »Do-it-yourself«-Tradition funktio-
niert. Wir haben keinen Fiithrer, Potentaten oder Papst (was nicht heiflen
soll, dass nicht manche Leute versucht haben, sich oder jemand anderen
als solchen einzusetzen). Ein Sufi-Fiihrer ist eher eine Art Mischung aus
Begleiter, Therapeut und Trickkiinstler als ein allmichtiger Guru, und
Rumi sagte einmal, der wahre pir (hochster spiritueller Fithrer) sei die
Liebe selbst.

Fiir das 21. Jahrhundert aktualisiert kann man die Wege des Her-
zens genau wie eine Suchmaschine im Internet des Lebens benutzen, in
dem unser Herz als der Browser dient, durch den wir die Welt sehen —
von innen und von aufen.

Ein paar Worte zu den Wartern

Um die gebiihrende Achtung vor dem Géttlichen zu kultivieren, sind in
den meisten der fritheren Biicher und Listen die arabischen Namen oder
Eigenschaften der Wege nur in die Sprache der Transzendenz iibersetzt.
Diese Ubersetzungen kénnen dazu fithren, dass wir die Eigenschaften
des Einen stets als etwas ansehen, das sich aufRerhalb von uns befindet.
Das wiederum bedeutet, dass wir sie einnehmen mdiissen, etwa so wie Vit-
amine. Hingabe ist auf dem spirituellen Weg eine wichtige Antriebskraft,

9



Ehrfurcht, die uns vorgeschrieben wird, jedoch nicht. Wir haben heute
eine ganz andere Einstellung zur »Religion« als unsere Vorfahren, die
meist in Gesellschaften lebten, wo das Verhalten von oben diktiert wurde.
Wenn wir nur die Sprache der Transzendenz benutzen, entsteht der Ein-
druck, dass diese Praktiken so etwas sind wie magische Formeln, mit de-
nen wir das Goéttliche beschworen kénnen, unsere Wiinsche zu erfiillen.
Solch eine Sprache, was auch immer ihre Absicht sein mag, fiihrt leicht
dazu, dass wir Gebete und spirituelle Praxis wie eine Art Handel sehen.
Der moderne Sufi M. R. Bawa Muhaiyaddeen kommentiert das wie folgt:

Zu welchem Zweck sollen wir diese Namen rezitieren? Warum sagt
man uns, wir sollten im Supermarkt schreien? Weil es uns hilft,
das Produkt zu kaufen, nach dem unser Geist sich sehni...

Du kannst seinen Namen tausendmal fiir das eine rezitieren, sie-
bentausendmal fiir das andere und achttausendmal fiir noch etwas
anderes, aber selbst wenn du ihn fiinfzigtausendmal rezitierst, be-
kommst du nichts. Warum? Weil Gott dir schon alles gegeben hat.
Wir brauchen nur die Schatzkammer in unseren qualbs (Herzen)
zu Gffnen und herausnehmen, was uns schon gegeben wurde.

Die klassische Sufi-Tradition betont sehr stark die gottliche Einheit allen
Lebens (tawhid genannt). In dieser Sichtweise, die von Rumi, Ibn Arabi
und vielen anderen geteilt — und durch eine Interpretation des Korans
selbst gerechtfertigt wird-, kam die ganze Schépfung ins Sein, um die
grenzenlosen, heiligen Eigenschaften durch alle Wesen zum Ausdruck
zu bringen. Insbesondere erschuf Gott den Menschen als einen Spie-
gel, der die Gesamtheit des Géttlichen enthalten und spiegeln konne,
einschlieRlich des ganzen Bewusstseins der Natur und des Universums.
Das bedeutet nach Ansicht der Sufis, ein ganzer Mensch zu sein. In die-
sem Sinne haben wir, wie Bawa Muhaiyaddeen darlegt, bereits alle Wege
des Herzens in uns.

Trotz dieser Betonung auf der Einheit des Seins sind spirituelle
Ubungen, die von einem »Ich« an ein »Du« gerichtet sind, ein sehr wich-
tiger Bestandteil des Sufi-Weges. Sie lehren uns, unsere eigenen begren-
zenden Vorstellungen loszulassen, und helfen uns, unser Herz fiir eine
umfassendere Dimension des Fithlens zu 6ffnen. Ganz ihnlich sagen
moderne 12-Schritte-Programme, dass wir nicht wirklich den Drang zur
Verinderung spiiren, solange unser Leben noch einigermaflen funktio-
niert. Erst wenn wir es nicht mehr im Griff haben, beschlieflen wir los-
zulassen und etwas anderes auszuprobieren.

20



Diese Entwicklung der Hingabe auf dem, was die Sufis den Weg
der Ausléschung (fana) nennen, ist allerdings nur die eine Seite. In
der Entwicklung des Selbst oder nafs finden wir eine parallele Entwick-
lung. Das Wort nafs wird in manchen Ubersetzungen von Sufi-Dichtung
filschlicherweise als »Tier-Selbst« bezeichnet. Nafs (ein Begriff, der das-
selbe bedeutet wie das alte hebriische nephesh und Jesu aramiisches
naphsha) kann man am ehesten als ein flieRendes Seelen-Selbst sehen.
Es umfasst das, was die moderne Psychologie als »Unterbewusstsein«
bezeichnet. Tatsichlich ist das nafs eher eine Art, das ganze Selbst aus
einem unterbewussten Blickwinkel zu betrachten, als ein separates Ich
im Ich (wie etwa bei den russischen Matruschka-Puppen). In dieser Sicht
der Dinge haben wir eine innere Gemeinschaft von sich entwickelnden
Stimmen in uns, von denen einige im Widerspruch zueinander stehen.
Manche moderne psychologische Richtungen arbeiten denn auch mit
einem minnlichen und einem weiblichen inneren Selbst oder einem
inneren Richter oder einem inneren Kind. In der Sufi-Psychologie um-
fasst diese innere Gemeinschaft ein ganzes Okosystem mitsamt nicht
menschlichen Stimmen, wie zum Beispiel Tieren und Pflanzen. Diese
»Grund-Ichs« sind da, um transformiert zu werden, um zu erkennen,
dass sie »eins mit dem Einen« sind.

Meiner Erfahrung nach kann das Praktizieren der Wege des Her-
zens, wenn es mit Hingabe geschieht, die eigene unbewusste Realitit
von Grund auf verindern. Diese neue Ubersetzung behandelt diese
Wege also so, als ob sie schon alle in uns sind und nur darauf warten,
in der Einheit des Herzens mit dem gottlichen Geliebten erkannt und
wieder vereint zu werden.

Mein persénlicher Hintergrund

Ich bin in einer multikulturellen amerikanischen Familie aufgewach-
sen, in der ich Deutsch, Jiddisch, Polnisch, Russisch und Englisch hor-
te. Das hat es mir vermutlich spiter erleichtert, mit fremden Sprachen
zu arbeiten. Auflerdem waren meine Eltern, auch wenn meine Briider
und ich protestantisch erzogen wurden, beide an Spiritualitit, Okologie
und ganzheitlichem Heilen interessiert. Zwischen zwanzig und dreifig
machte ich mich auf die Suche nach dem Spirituellen; ich hatte das Ge-
fithl, etwas finden zu miissen, das alles enthielt, was ich bereits erlebt
hatte, und das mir gestatten wiirde, weiter in die Tiefen meines Seins
vorzudringen. Da der Sufismus alle Propheten und Boten achtete, die

21



vor Mohammed gekommen waren, konnte ich auch meine tiefe Liebe
zu Jesus in die spirituelle Praxis einbeziehen, die sich von da an ent-
wickelte.

In den letzten dreiflig Jahren habe ich bei einer ganzen Reihe von
Sufis aus Ost und West gelernt, unter anderem Pir Vilayat Khan, Pir
Shabda Kahn, Murshida Fatima Lassar, Murshid Wali Ali Meyer, Murshi-
da Vera Corda, Rev. Frida Waterhouse, Rev. Joe und Guin Miller, Irina
Tweedie, Sheikh Suleiman Dede von Konya, Sheikh Muzaffer Ashki al-
Jerrahi, Pir Sufi Barkat Ali, Shah Nazar Seyed Ali Kanfar, Nahid Angar
und anderen, und es hat mich sehr viel weitergebracht.

Mein wichtigster Lehrer war Hazrat Pir Moineddin Jablonski, der
geistige Nachfolger von Hazrat Murshid Sufi Ahmed Chishti (Samuel L.
Lewis, gest. 1971), der selbst ein Schiiler Hazrat Inayat Khans (gest. 1927)
war. Mein Lehrer lebte uns in seiner Arbeit mit uns, den Schiilern, einen
ganzheitlichen Ansatz zur spirituellen Praxis vor. Er erkannte, dass eine
zu grofle Betonung auf der transzendenten Seite das spirituelle Wachs-
tum behindert. Auf die Arbeit einer anderen seiner Lehrerinnen, Frida
Waterhouse, aufbauend, entwickelte er etwas, was er »Seelenarbeit«
nannte, eine neue Art der psycho-spirituellen Beratung, die auf dem al-
ten Weg des Sufismus beruhte.

Obwohl ich in den letzten fiinfzehn Jahren eine Reihe von Bii-
chern iiber die Spiritualitit des Nahen Ostens und einen Aramiischen
Ansatz zu den Worten Jesu geschrieben habe, fand ich es nicht pas-
send, ein Buch iiber Sufismus zu schreiben, wihrend mein Lehrer
noch koérperlich hier anwesend war. Als Moineddin 2001 seinen Kér-
per verlief, verinderte sich mein inneres Leben. Er hatte mich in all
meinen Ubersetzungsarbeiten unterstiitzt, und als er ging, schien es
an der Zeit, die Ernte aus der Arbeit, die ich seit 1976 auf den Wegen
des Herzens geleistet hatte, einzubringen. Durch seine Freundschaft,
seinen Rat und seine Weisheit zeigte mir Moineddin, wie ich ein ganz
normales menschliches Leben fithren konnte — unbeeintrichtigt von
der Hysterie, die heutzutage selbst die Spiritualitit und geistige Lehrer
umgibt. In vieler Hinsicht hat er mir das Leben gerettet, und dieses
Buch ist ihm gewidmet.

Die Ubersetzungsarbeit in diesem Buch ist auch von Hazrat Haji
Shemsuddin Ahmed inspiriert, meinem pakistanischen Koranlehrer, der
vor etwa zwanzig Jahren von uns ging. Shemsuddin war ein Freund von
Samuel Lewis und lehrte traditionelle Methoden der Interpretation und
Ubersetzung des Korans auf verschiedenen Ebenen des Verstehens. Da
semitische Sprachen ebenso wie arabische ein System von Wurzeln und

22



Mustern benutzen, kann man eine ganze Reihe von Wortern buchstib-
lich — das heiflt Buchstabe fiir Buchstabe — auf mehrere verschiedene
Weisen iibersetzen. Auflerdem zeigen heilige Worter, wie die fiir die
Wege des Herzens, durch diese Wurzeln ihre Verwandtschaft miteinan-
der.

Bei dieser Art der Ubersetzung geht es also nicht einfach darum,
Worter im Lexikon nachzuschlagen, sondern sie ist sowohl eine heilige
Wissenschaft als auch eine Kunst. Die Ubersetzungen hier sind das Er-
gebnis von drei Jahrzehnten Ubung und iiber fiinfzehn Jahren bewuss-
ter Arbeit, in denen ich alle Wege viele Male erlebt und daran gearbeitet
habe, die Ubersetzungen von den Wurzeln her zu verfeinern. Der Haup-
tunterschied zwischen diesen Ubersetzungen und fritheren liegt darin,
dass sie davon ausgehen, dass die 99 Namen lebendige spirituelle Erfah-
rungen beschreiben — und nicht einfach metaphysische Kategorien einer
Gedankenform namens »Gott«.

Frithere Ubersetzungen haben sich auRerdem einer ausschlieflich
minnlichen Sprache bedient, was das arabische Original nicht rechtfer-
tigt. Zum Beispiel sind, auch wenn das arabische Wort Allah fiir gew6hn-
lich minnlich ist, sowohl das Wort sifat (das jede géttliche Qualitit des
Einen bezeichnet) als auch das Wort dhat (die gottliche Essenz, eine Art
homéopathischer Kombination aller moglichen Qualititen) weiblich.
Eine Reihe klassischer Sufi-Schriftsteller haben auf dieses Wechselspiel
der Wortgeschlechter im Arabisch des Korans Bezug genommen, das
(ins Englische, Anm. d. Ub.) praktisch unméglich zu iibersetzen ist, da
im Englischen Qualititen und Konzepte neutral sind und nur »Perso-
nen« ein Geschlecht bekommen.

Alle Ubersetzungen semitischer Sprachen, wie Arabisch, Hebri-
isch oder Aramadisch ins Englische treffen von Natur aus auf bestimmte
Grenzen. Gleichermafen kann nicht eine Ubersetzung in eine andere
Sprache all die Bedeutungen der Wege des Herzens auf Arabisch ent-
halten. Diese Ubersetzungen sind auch durch meine eigene Erfahrung
eingeschrinkt. Sie haben den Vorteil, in sich selbst folgerichtig — diesel-
ben Wurzeln sind immer auf dieselbe Weise iibersetzt — und linguistisch
fundiert zu sein — verschiedene arabische Worter sind nicht durch das-
selbe englische Wort iibersetzt, wie das in einigen fritheren Ubersetzun-
gen der Fall war.

Wenn du dieses Buch mit Verehrung und Hingabe benutzt, pro-
fitierst du von einer sehr starken Linie der Uberlieferung dieser Praxis.
In vielen dieser heiligen Namen sehen wir Wendungen, die im Nahen
Osten iiber Tausende von Jahren benutzt wurden — schon von den he-

23



briischen Propheten und Jesus. Ein Gelehrter behauptet, die frithen
Christen des Nahen Ostens hitten 130 verschiedene Namen oder Eigen-
schaften Jesu auf Syrisch-Aramdisch rezitiert, einer Sprache, die dem
Arabischen verwandt ist.

Normalerweise sind Listen der Wege des Herzens auf 99 Eigen-
schaften begrenzt. Da der Koran mehr als 99 solcher Qualititen oder
Namen des Einen enthilt, weisen die verschiedenen Listen Unterschiede
auf. Die hier vorliegende Sammlung beruft sich auf eine der gebriuch-
lichsten Listen. Ich habe ein Kapitel fiir den arabischen Namen der Ein-
heit selbst hinzugefiigt (Allah) und eines fur die traditionelle Wendung,
mit der man ein Unternehmen beginnt (bismillah). In der einen Tradi-
tion sind die Namen der Wirklichkeit ohne Zahl, aber wenn du mit 99
verschiedenen Weisen, dich selbst zu kennen, beginnst, ist das schon
mal ein guter Anfang.

Brauche ich einen Lehrer?

Dieses Buch mochte sowohl denen als Handbuch dienen, die auf dem
Weg sind, als auch denen einen Einstieg zeigen, die es nicht sind. Eine
spirituelle Ubung hat unterschiedliche Wirkungen, je nachdem, ob sie
intoniert, gesprochen, gesungen, gechantet oder geatmet wird; ob du da-
bei sitzt, stehst, gehst oder liegst; ob du sie in einem festen Rhythmus
und Tempo durchfiihrst oder nicht. Am besten fithrst du sie so aus, wie
dein spiritueller Fiithrer oder Lehrer sie dir gegeben hat, und dieses Buch
soll in keinster Weise ein Ersatz fiir eine solche personliche Fiithrung
sein. Die Beziehung zu einem Lehrer und der Segen (oder baraka), den
zwei Menschen in einer spirituellen Beziehung erschaften, bleiben die
aktivsten Krifte auf dem Sufi-Weg. Die arabischen heiligen Namen in der
Form, in der wir sie haben und wie sie im Koran erscheinen, sind vom
Propheten Mohammed tiberliefert. Das ist sowohl ein Segen als auch ein
Schutz, und manche Sufis glauben, dass man eine direkte Ubertragung
von einem Lehrer empfangen kann, dem man niemals physisch begeg-
net ist.

Viele verschiedene Sufi-Lehrer und -Gruppen leben jetzt im Wes-
ten. Einer der Anhinge enthilt die Kurzbiografien aller in diesem Buch
erwihnten Sufis. Ein anderer Anhang beschreibt einige der Sufi-Grup-
pen, die ich persénlich kenne und die die Uberlieferung dieser Lehrer
heute weitergeben. In der Bibliografie werden auflerdem einige der vie-
len Biicher tiber die verschiedenen Blickwinkel auf den Hintergrund des

24



Sufismus aufgefiihrt. Sollte dieses Buch deine erste Begegnung mit den
Praktiken der Sufis sein und du findest Gefallen daran, dann empfehle
ich dir, weiterzugehen. Praktizierst du bereits und hast dich von dem,
was ich bisher gesagt habe, nicht abschrecken lassen und méchtest deine
Praxis erneuern, willkommen — marhaba! Wenn du mit kritischen Au-
gen an das Buch herangehst, wirst du zweifellos viele Mingel finden, die
alle meiner eigenen Begrenztheit zuzuschreiben sind, nicht der meiner
Lehrer.

Wie sucht man nach einem Lehrer? Zunichst einmal solltest du
nicht meinen, dass ein Sufi-Lehrer alle deine Probleme »in Ordnung
bringen« wird. Ein Sufi-Lehrer funktioniert nicht wie ein Psychothera-
peut (auch wenn viele Lehrer heute in irgendeiner westlichen Therapie-
form ausgebildet sind). Rumi illustriert die Art der Sufi-Lehrer in der
folgenden Geschichte:

Ein Mann geht zum Friseur und sagt: »Ich habe ein Vorstellungs-
gesprich. Konnen Sie mir alle diese weifen Haare aus dem Bart
schneiden? «

»Klarl«, sagt der Friseur, schneidet dem Mann den ganzen Bart
ab und wickelt ihn in Papier.

»Nehmen Sie das mit nach Hause. Die weifsen Haare kénnen
Sie selber aussortieren.«

Der Sufi-Lehrer analysiert dich nicht; sie oder er ist an Trans-
formation interessiert. Diesbeziiglich sage ich den Leuten
meistens:

»Geh allein, so weit du kommst.

Wenn du an deine Grenzen st6f3t, suche nach einem Fiihrer.«

Die Aussprache der Worter

Die Frage nach der richtigen Aussprache dieser Worter taucht hiufig auf.
Wo es erforderlich ist, gehe ich im Meditationsabschnitt eines Kapitels
auf, meiner Meinung nach, wichtige Aspekte der Aussprache ein, damit
man die Ubung mit dem ganzen Korper und nicht nur im Kopf erleben
kann. In den Hilfestellungen zur Aussprache kommen hiufig einzelne
GrofRbuchstaben vor. Mach dir dariiber méglichst wenig Gedanken — sie
haben nicht so sehr mit der Aussprache zu tun, sondern weisen darauf
hin, was die urspriingliche sprachliche Wurzel des Wortes ist, wie ich
sie jeweils in »Wurzeln und Zweige« beschreibe. Oder die Groflbuchsta-

25



ben zeigen an, an welcher Stelle bei der Aussprache die Atempause sein
konnte.

Manchmal schlage ich vor, dass du in deinen Koérper hineinatmest
und dir deines Korpers bewusst wirst. Es macht nichts, wenn dir das
zuerst seltsam vorkommt. Mit der Zeit wird es ganz natiirlich fiir dich
werden. Wenn du die Meditationen nicht machen willst, ist die »Ersatz-
iibung« immer die, mit einer Hand leicht iitber dem Herzen liegend,
tief und sanft ein- und auszuatmen, damit du dich im Herzen sammeln
kannst. Fiir gewohnlich empfehle ich, jeder Eigenschaft den Klang Ya
(arabisch fur O) voranzustellen. Diese traditionelle Vorsilbe 6ffnet das
Herz und erinnert uns daran, der jeweiligen Eigenschaft des Gottlichen,
die wir in uns suchen, mit Achtung zu begegnen.

Auch wenn man tiber die richtige Aussprache streiten kann, so ist
doch das Intonieren oder Atmen der Heiligen Namen in keiner der semi-
tischen Sprachtraditionen jemals eine Frage linguistischer » Korrektheit«
oder eine Frage, wer in welchem Kontext was fiir korrekt erklirt. In der
Ubung geht es vielmehr um spirituelles Erleben. Daher haben sowohl
Kabbalisten als auch Sufis aller Zeitalter verschiedene Arten, die heiligen
Klinge auszusprechen, verwendet und tun es noch (auch »falsche«, wie
der eine oder andere wohl sagen wiirde), um den ganzen Reichtum von
Gefiihl und Bedeutung in jedem Buchstaben zu spiiren. Man sieht das
sogar daran, dass im Koran »Zwillings-Eigenschaften« geschaffen wur-
den, wie Majid und Ma’jid oder Wa'li und Wa'li, die, je nachdem, wie
sie ausgesprochen werden, eine andere Bedeutung haben. Wenn du dich
als Erstes mit einem Gefiihl der Anbetung auf dein Herz konzentrierst,
werden dir der richtige Rhythmus und die richtige Aussprache von selbst
klar werden. Wenn dir das Arabische zu verwirrend ist, atme einfach mit
dem Gefithl des Weges, den du gerade gelesen hast, in dein Herz. Du
kannst das im Sitzen tun oder auch im Gehen.

Den Kreis deines inneren Selbst einberufen

Manche Meditationen empfehlen eine Art »Runden Tisch« fiir die Arbeit
mit dem inneren Selbst. Bei dieser Art von Arbeit lddt man alle Aspekte
seines inneren Selbst ein, sich zu versammeln und im Herzen zu inte-
grieren. Den Vorsitz iiber eine solche Sitzung hat deine »hochste Fiih-
rung« (dein hoheres Selbst), die in der Sufi-Terminologie ruh heifit. Du
kannst sie als die Stimme deiner Intuition verstehen, die mit deinem
ganz eigenen Lebensziel verbunden ist. Wie schon erwihnt, sind die im

26



Kreis versammelten Aspekte oder dein »inneres Selbst« das nafs mit sei-
nen verschiedenen Stimmen in verschiedenen Stadien der Evolution.

Ich verwende auch den Begriff »Tisch der Weisheit«, in dem Sinne,
wie das Buch der Spriiche berichtet, dass die heilige Weisheit alle Wesen
zu einem Fest einliddt, wo sie miteinander essen und trinken. Eine Les-
art dieses Bildes, die mit der Psychologie der Sufis tibereinstimmt, ist,
dass diese Dinnerparty die Art symbolisiert, wie Bewusstsein entsteht.
Indem es die Gefiihle, Gedanken und Eindriicke sammelt und integriert,
erschafft die Heilige Weisheit ein »Ich«, eine Bewusstheit des Selbst in
jedem Augenblick. Diese Versammlung ist auch die Art und Weise, wie
die verschiedenen inneren Selbste (das nafs) geboren werden. Alle diese
Gefiihle und Eindriicke sind in Wirklichkeit Teil des »Ich bin«, der Hei-
ligen Einheit, aber wir kénnen diese Verbindung vergessen und tun es
auch. Es gehort zum Weg der Sufis, das »wilde und malerische« Gelinde
des eigenen nafs kennenzulernen.

Nicht nur die Seelenarbeit der Sufis, sondern auch andere psycho-
therapeutische Modelle, die von dhnlichen Grundlagen ausgehen, arbei-
ten mit Psychosynthese (von denen manche behaupten, sie beruhe auf
dem Sufismus) und inneren Stimmen. In der Arbeit der Sufis ist der
Géttliche Geliebte die Wirklichkeit, in der alle Ereignisse stattfinden.
Nichts ist auerhalb davon oder ausgeschlossen.

Im Gegensatz zu manchen anderen Traditionen lisst sich der Su-
fismus nicht verwissenschaftlichen, rationalisieren oder sikularisieren,
um dem modernen Geschmack entgegenzukommen. Um tiefe Liebe zu
entdecken, die Art von Liebe, der Sufis in ihrer Dichtung Ausdruck ver-
liechen haben, muss man bereit sein zu lieben. Paradoxerweise ist der
Sufismus also eine Tradition der Gottesverehrung mit einer sehr langen
Geschichte, jedoch ohne festes Dogma oder Ritual. Moglicherweise trifft
der Begriff Gottesverehrung bei dir einen wunden Punkt, weil du viel-
leicht von einer organisierten Religion vorbelastet bist. Nur weil eine Lie-
besgeschichte fehlgeschlagen ist, heifdt das aber nicht, dass Liebe nicht
wichtig ist. Wie schon gesagt ist der Sufismus ein so wilder und noma-
discher Weg, dass du, wenn du das Gefiihl hast, zu sehr eingesperrt und
festgelegt zu werden, dein Derwischlager jederzeit abbrechen und wei-
terziehen kannst.

Noch eine letzte Bemerkung: Beobachte dich nicht zwanghaft da-
bei, wenn du eine solche geistige Arbeit beginnst. Wenn deine hochste
Fihrung dich dahin bringt, dich deinem inneren Selbst {iber einen die-
ser Wege zur rechten Zeit zu nihern, kann eine scheinbar kleine In-
tervention mit der Zeit grofe Verinderungen bewirken. Das wichtigste

27



Wachstum geschieht letztlich »im Dunkeln« unseres Seins — das heif3t,
wenn wir nicht hinschauen. Eine alte chassidische Geschichte driickt das
SO aus:

Eines Tages kam ein Hasid zu einem Rabbi, um ihn um Hilfe
zu bitten.

»Was mache ich falsch, Meister? Ich pflanze Samen in meinem
Garten, aber sie gehen nie aufl«

»Sag mir genau, was du machst«, sagte der Rabbi.

»Naja, jeden Tag pflanze ich die Samen und giefie sie. Am Abend
gehe ich schlafen, aber dann, mitten in der Nacht, wache ich auf
und fiirchte, dass die Samen vielleicht nicht wachsen werden. Also
gehe ich hinaus und grabe sie aus und, wie ich es mir gedacht
habe, sie wachsen nicht!«

»Ich glaube, ich verstehe dein Problem«, sagte der Rabbi.

Saadi Shakur Chishti (Neil Douglas-Klotz)
April 2004

28



Auf die Reise gehen

\
o
Bismallah

Wenn du zu diesem Weg des Herzens gefiihrt wirst,
nimm dir einen Augenblick Zeit, einfach nur zu atmen,
und beginne dann dein Vorhaben mit ganzem Herzen.

\ x ; enn wir irgendetwas Neues beginnen, ist uns vieles unbekannt.

Wir haben Pline, aber werden sie auch funktionieren? Kénnen
wir ganz und gar wir selber sein und dennoch tief mit anderen verbun-
den? Ist es moglich, sich stindig zu verindern und immer weiter zu
wachsen und dennoch Freundschaften und Beziehungen iiber die Zeit
hinweg aufrechtzuerhalten? Jede Entscheidung, zu lieben, etwas mit
ganzer Leidenschaft und Hingabe zu tun, bedeutet einen Schritt ins Un-
bekannte.

Wenn wir uns zu Anfang eines jeden Tages oder eines jeden Jahres,
jeder neuen Arbeitsstelle oder jeder neuen Beziehung die Zeit nehmen,
zu meditieren oder einfach eine Weile in der Stille zu atmen, stellen wir
uns dem Unbekannten. Das erfordert Mut und Herz. Die Sufis beginnen
etwas Neues oft damit, dass sie das arabische Wort bismillah atmen, das
sich poetisch so tibersetzen lisst:

Wir beginnen, indem wir uns

des Klanges und Gefiihls des Einen Seins,

der Quelle der Liebe, erinnern.

Wir versichern uns, dass durch das, was wir als Niichstes erleben,
das Licht des ganzen Universums schimmert.

Wenn wir die Welt auf diese Weise betrachten, dann ist der Grund fiir
unser Dasein — und fiir jedwede Reise, zu der wir uns aufmachen -, dass
wir alles, was wir als Mensch sind, den ganz einzigartigen Duft und Ge-
schmack, den nur wir allein zu bieten haben, in die noch immer kochen-

29



de »Suppe« des Universums einbringen moéchten. Wie der Sufi-Dichter
Saadi im zwolften Jahrhundert sagte:

Jedes Wesen wird mit einer Bestimmung geboren,
und das Licht dieser Bestimmung ist in seiner Seele entziindet.

Und doch sind wir, wie die Physiker uns heute sagen, untrennbar mit
allem im Kosmos verbunden. Wir konnen nicht ohne einander auskom-
men. Wie bringen wir also unsere Individualitit und unser Aufeinander-
bezogen-Sein ins Gleichgewicht?

Unsere Individualitit ist ein einzigartiges Geschenk. Der Sufi sagt
jedoch, dass dieses Geschenk dem Herzen des ebenfalls einzigartigen
gottlichen »Ich bin« entspringt, das den ganzen Kosmos erfiillt. Jeder
Grashalm sagt »Ich binl«, wodurch er sein Selbst ausdriickt. Wir kénnen
uns klar darauf ausrichten, all die Teile in uns zu integrieren und ganze
Menschen zu werden, tief im Kontakt mit anderen Menschen, mit der
Natur und mit der Quelle allen Seins. Das ist auch eine Art, »bismillah«
zu sagen.

Fir den Sufi ist jeder der hier beschriebenen Wege so etwas wie
eine E-Mail-Adresse des Geliebten, und alle E-Mails erreichen denselben
Posteingang. Natiirlich gibt es im Grunde unzihlige Gefithle, Namen
und Eigenschaften des Heiligen. Wenn wir aber schon mal an die hun-
dert verschiedene Gefiihle und Reaktionen auf das Leben schaffen, ist
das ein guter Anfang, um uns selbst kennenzulernen und letztlich mehr
Freude und Erfiillung zu finden.

Vielleicht gibt das Leben dir gerade einen Anstof3, etwas zu begin-
nen, vielleicht eine duflere oder innere Suche. Dieser Weg ermuntert
dich dazu, mit Leib und Seele auf die Reise zu gehen, damit dein Herz
auch am Ende noch dabei ist.

Wurzeln und Zweige

Traditionelle Ubersetzungen von bismillah sind »in Gottes Namen« oder
»mit dem Namen Allahs«. Von der Wurzel her bedeutet dieses Wort
buchstiblich: »mit, zusammen mit oder innerhalb (B) des Klanges, der
Atmosphire, des Namens oder Lichtes (SM) der Einheit des Einen Seins
(ALLAH)«. In der aramdischen Version des Evangeliums benutzt Jesus
einen dhnlichen Ausdruck, als er davon spricht, »in meinem Namen«
(b‘sheme) zu beten, was auch heiflen kann »mit meinem Klang oder

30



meiner Atmosphire«. Er weist damit auf eine Art des Betens hin, die im
Nahen Osten beheimatet ist: Ich bringe mich in denselben Atem- oder
Bewegungsrhythmus wie ein Lehrer oder Fithrer, dieser Mensch wird fuir
mich zu einem Tor, das mich wieder mit der Erinnerung an die heilige
Einheit verbindet.

Meditation

Atme, mit einer Hand leicht auf deinem Herzen ruhend, sanft
und leicht ein und aus. Spiire, wie die Bewusstheit von Atem
und Herzschlag einen klaren, weiten Raum in dir schafft. Atme
mit dem Klang des Wortes bismillah (Bis-MiL-LaaH). Wenn wir
uns darauf besinnen, unser Herz mit dem Herzen des Kosmos zu
verbinden, denken wir daran, dass, wie die Sufis sagen, »Gott,
unser Geliebter, ist nicht unser Geflingniswdrter«.

31



0. Das Ja und Nein der Existenz

\

)
A\
Allah

Wenn du zu diesem Herzensweg gefiihrt wirst,
dann nimm dir Zeit, iiber die Qualitdt in dir
nachzusinnen, die alle Qualititen in sich vereint, die
das Ja und das Nein deines Seins verbindet.

Z u Beginn einer Reise ist es gut, wirklich hinzuspiiren, wie sich »Ja«
und »Nein« anfiihlen, sodass wir — sollte etwas daherkommen, wo-
fiir oder wogegen wir uns entscheiden miissen — wirklich die Schwin-
gung dieser beiden Méglichkeiten in unserem Innersten erfithlen kon-
nen. Dieser Weg gibt uns Gelegenheit, unsere Gefithle von Zustimmung
oder Ablehnung zu kliren. Zu unserem vollen Menschsein gehort, unser
wahres Ja und unser wahres Nein zu kennen.

Die Gefiihle von Ja und Nein verbinden sich mit den &ltesten Na-
men des Gottlichen im Nahen Osten. Diese Namen enthalten die Wurzel
AL (oder EL), die das heilige Etwas bedeutet, das ultimative Ja, verbun-
den mit der Wurzel LA (oder LO), die das Heilige Nichts bedeutet, das ul-
timative Nein. Die Menschen des Nahen Ostens benutzen die eine oder
andere Form dieses Namens seit mindestens viertausend Jahren, vom
alt-kanaanidischen Allat oder Elat (ein Name der Géttin des Nahen Os-
tens) uiber das hebriische Elohim und das aramiische Alaha (das Jesus
benutzte) bis zum arabischen Allah, das heute sowohl von Moslems als
auch von Arabisch sprechenden Christen benutzt wird.

Jelaluddin Rumi, Sufi-Dichter des 13. Jahrhunderts, bringt wunder-
schon zum Ausdruck, dass der Abgrund zwischen Ja und Nein, zwischen
Individualitit und Beziehung, Vielfalt und Einheit, vielleicht nicht be-
stindiger ist als die Welle, die in den Ozean zuriickkehrt:

Ich suchte mich selbst, aber mein Selbst war fort.

Die Grenzen meines Wesens
waren im Meer verschwunden.

32



Wellen brachen. Bewusstsein tauchte wieder auf.
Und eine Stimme brachte mich zu mir selbst zuriick.
Es geschieht immer so.

Meer kehrt in sich selbst zuriick und schdums,

und mit jedem bisschen Schaum

nimmt wieder ein Korper, wieder ein Wesen Form an.
Und wenn das Meer das Wort spricht,

schmilzt jeder schiumende Korper

zuriick in den Atem des Ozeans.

Ja und Nein, Sein und Nichtsein, sind in die Zellen unseres Kérpers ein-
gebaut. Wenn wir also tief genug in unser Herz eintauchen konnen, fin-
den wir den Ort, wo die beiden uns nicht zu ent-zweien brauchen.

Vielleicht ruft das Leben dich eben jetzt auf, loszulassen und in die
Einheit zu kommen, fiir einen Augenblick alles loszulassen, was du tiber
dich zu wissen glaubst. Wenn du nach und nach die Juwelen findest, die
der Weg des Herzens bereithilt, dann vergiss nicht, immer wieder zu
dem Gefiihl zuriickzukehren, im Ozean der Einheit zu baden. Die vielen
Eigenschaften des Herzens sind fiir das innere Selbst manchmal zu viel.
Doch sagt der Koran, das Géttliche schuf alle diese Eigenschaften, Fihig-
keiten und Gefiihle in uns, bevor wir geboren wurden — zu Anbeginn
des Kosmos, als Es uns in Seinem Herzen hielt als Teil des géttlichen
Bildes, das sich im ersten Menschenwesen spiegelte. Wir kénnen unser
ganzes Leben lang den gottlichen Reichtum in uns erforschen und doch
erschopft sich niemals der Schatz, der dort verborgen liegt.

Wurzeln und Zweige

Traditionelle Ubersetzungen dieses Namens sind unter anderem »Gott«
und »das Eine und Einzige«. Das h am Ende des Wortes Allah betont,
dass es immer noch ein gottliches Geheimnis gibt, etwas Ungehortes,
Unausgesprochenes, das Leben hinter allem Leben, ohne Namen oder
Form und jenseits aller Ideen iiber das Géttliche. Wie ein Sufi-Schrift-
steller kommentierte, ist »Allah« nicht wirklich »Gott«, das heifdt »Al-
lah« weist auf ein Wesen hin, das jenseits der von Menschen konstruier-
ten Bilder, Ideale und Namen liegt. Es (nicht der Name) ist der Grund der
Wirklichkeit, das Einzige Sein. In den Listen der 99 »schénen Namen«
ist Allah nicht als einer der Namen gezihlt. Um anzudeuten, dass er jen-
seits der Zdhlung liegt und doch alle Zahlen enthilt, wird er manchmal

33



symbolisch mit Null bezeichnet: Alles und Nichts, Sein und Nichtsein,
die Unendlichkeit und jeder einzelne Moment. Genauso wie Null mal
irgendeine Zahl immer Null ist, bleibt, wann immer man irgendeine Ei-
genschaft mit dieser Wirklichkeit »multipliziert«, immer nur diese Wirk-
lichkeit.

Meditation

Lasse eine Hand leicht auf dem Herzen ruhen und spiire den
Atem, wie er kommt und geht. Sage energisch »Jal« und spiire
nach, wie dein Herz und dein Atem darauf reagieren. Was fiir
Bilder steigen in dir auf ? Dann sage »Neinl« und schaue, was
dabei anders ist. Atme dann mit dem wortlosen Raum, der so-
wohl das Ja als auch das Nein des Seins vereint. Fiihle deinen
Atem als Teil des Atems und der Luft, die den ganzen Planeten
umgeben.

Lasse eine Hand leicht auf deinem Herzen ruhen und
stimme einige Male den offenen Klang AhL an. Spiire, wie der
Klang deine Brust mit Schwingung erfiillt und deinen eigenen
Anteil am heiligen Ja bekridftigt. Die Welle hebt sich, ein ein-
zigartiges Geschenk an das Universum. Intoniere dann ein paar
Mal den Klang LaH. Fiihle, wie der Klang Raum in deiner Brust
schafft und deinen eigenen Anteil an der heiligen Leere, dem
Nein des Seins, bestdtigt. Die Welle kehrt in den Ozean zuriick,
verdndert und doch unwandelbar. Was ist leichter zu fiihlen? In-
toniere schliefllich beide Teile des Wortes und spiire, wie sie sich
verbinden, AhL-LaH. Sei sowohl die Welle als auch der Ozean.

34



1. Die Sonne der Liebe

Ay o0 g
o)
Ar - Rahman

Wenn du zu diesem Weg des Herzens gefiihrt wirst,
dann lass dir zu Bewusstsein kommen, dass du von
ganzem Herzen tiefes Mitgefiihl geben kannst.

Die Sonne scheint auf die Gerechten und die Ungerechten«, sagte
Jesus. Die Sufi-Alchemisten entwickelten die Fihigkeit, von gan-
zem Herzen, aus dem tiefsten Bereich ihrer selbst, bedingungslose Liebe
auszustrahlen. Diese Art von Liebe ist nicht mit dem zu verwechseln,
was man gemeinhin mit »Co-Abhingigkeit« bezeichnet. Sie ist eher ein
natiirliches, strahlendes, »sonniges Wesen«. Zuweilen strahlen wir, weil
wir gar nicht anders kénnen, weil unser Licht aus einer tieferen Quelle
heraus leuchtet. Eine schwangere Frau zum Beispiel leuchtet von innen,
die Warme neuen Lebens geht von ihr aus.

Wie die anderen Wege des Herzens, sagt der Sufi, gehort auch diese
»Sonne der Liebe« bereits zu deinem inneren Wesen. Sie wartet nur da-
rauf, entdeckt zu werden. Im Arabischen stammt dieses Wort fiir Liebe
von dem Wort fiir Mutterleib ab. Diese schépferische Liebe und Energie
strahlen ganz natiirlich aus unserem tiefsten Inneren. Wir brauchen uns
dafiir nicht anzustrengen. Jedes Mal, wenn wir sie spiiren, ist es wie die
Geburt eines neuen Selbstgefiihls.

Um tiefer zu fithlen und dieses Gefiihl durch unsere Stimme und
unser Tun zum Ausdruck zu bringen, miissen wir vielleicht ein paar Vor-
stellungen dartiber aufgeben, was wir sind. Jesus sagte: »Suchet, und
ihr werdet finden.« Hier ist die Frage aber eher, ob wir uns trauen, zu
suchen und auch zu finden. Mahmud Shabistari, ein Sufi-Dichter des 13.
Jahrhunderts, vergleicht diesen Prozess mit dem Spiel:

Der Einsatz ist hoch fiir wahres Beten.
Du musst dich selbst aufs Spiel setzen
und bereit sein zu verlieren.

35



Hast du das getan und dein Ich wirft ab,
wofiir es sich gehalten hat,

dann bleibt kein Gebet mehr,

nur ein Leuchten der Augen.

Wissender und Wissen sind eins.

Vielleicht gibt das Leben dir gerade den Impuls, tiefer in dich hinein-
zugehen und diese Quelle des Mitgefiihls zu finden. Oder du tust gut
daran, falls du gerade ein neues Projekt, eine neue Beziehung oder Le-
bensphase beginnst, dich auf diese Quelle zu besinnen. Moglicherweise
solltest du zunichst deinem eigenen inneren Selbst ein wenig Mitge-
fithl zukommen lassen. Auch wenn du dich ganz bediirftig fithlst und
meinst, iiberhaupt nicht nach auflen strahlen zu kénnen, dann nimm
diesen bediirftigen Teil von dir an und liebe ihn bedingungslos. So, wie
wir im Leib unserer Mutter getragen sind, bis die Zeit der Geburt ge-
kommen ist, kénnen wir auch unsere schwachen Anteile einfach als ein
neues Selbst betrachten, das noch wichst und darauf hinreift, geboren
zu werden.

Wurzeln und Zweige

Traditionell wird diese Eigenschaft unter anderem als »der Mitfiithlende«
und »der Gnidige« tibersetzt. Rahman und auch der folgende Name Ra-
him stammen beide aus der alten semitischen Wurzel RHM, die auf das
Ausstrahlen (Ra) aus einer tiefen, dichten Innerlichkeit hindeutet (HM).
Wie das hebriische Wort rahm bringt sie die Funktion der Gebarmutter,
des Mutterschofles, zum Ausdruck. Rahman wird als die sogenannte po-
sitive, aktive oder sonnenhafte Seite dieser schopferischen Liebe ange-
sehen. Der Koran benutzt die Wendung bismillah ar-rahman ar-rahim
am Anfang aller Suren (Kapitel), auRer einer, um auszudriicken, dass
die Wirklichkeit, von der wir sprechen, sowohl die »Sonne« als auch der
»Mond« tiefer Liebe ist.

Meditation
Nimm dir heute etwas Zeit und atme in dein Herz. Lege dann
deine Hinde leicht iiber den Bauch und lasse dein Herz immer
weiter und weiter werden, bis es den Bauch mit einschliefit, und
atme tiefer und tiefer in diesen Bereich hinein. Fiihle eine Sonne

36



dort, die nach allen Seiten Wirme und ein Ja zum Leben aus-
strahlt.

37



Die 99 Namen
in alphabetischer Reihenfolge

CAAL e 115
CATUW o, 271
Ahad....coooiiice 229
AKRIT .o 248
Al 137
AlM e, 86
AWWal ..o 246
AZIM e, 126
AZIZ i 55
Badi'.oooeeirecceeceen 308
Ba'ith. oo 175
Baqi..coiiiiininiiiiiiiii 310
Bari .o 67
Barr ..o 263
Basir....cviniiii, 110
Basit....coooiiiiiiiiinccs 92
Batin.....ccoovivniniiiin 253
Dart...ciiiiiecicics 296
Dhul - Jalal - wal - Tkram ........ 278
Fattah coooeeevenincccccnceenes 83
Ghaffar......cocovvnnnnnnnncncene, 72
Ghafur ....coovvvvnnnrnccenes 131
Ghani ..o 287
Hadi oo 305
Hafiz oo 143
Hakam ....ccoceevveeccnneeccnennens 12
Hakim..ooooeeeeeeeeereeennes 166

Halim....ooooooeevniiiiiccien, 123
Hamid.....cooovveiinneiinnee 196
Haqq covveveveeneneeceneeecnenenene 181
Hasib..oooecerrrecrreccnnnee 148
Hayy ..o, 212
Jabbar.......cooveiiiniiccen 58
Jalil .o 150
Jame  .c.covveeneeeen 284
Kabir coovevecevereccreccereennes 140
Karim ..o, 153
Khabir ...c.cocoeeeeeeeeeeeenenenes 121
Khafid ..o, 95
Khaliq .c.eoeoevevercinnecccneiccne 63
Latif oo, 118
Mafid .o 221
Mafid oo 172
MaliK ..o 41
Malik - al - MulK.....oeveerennnneeee 275
Mani ... 294
Matin.....ccoooiiiiiiiiccee 189
Mu akhKhir .....cccoooveevininnee. 243
Mubdi ...c.oeiiiiciiceceenes 200
Mudhill .....cccooevionneiinnee 105
Mughni.....cocoeevennneiccnnnnee 292
Muhaimin ..o 52
MUhSI oo 198
MUhyi c.ooveiririicinieccee 206



MUIZZ.oceiiiicis 103
MUjib oo 159
MU TN .o 50
Mumit ..o 209
Muntaqim.....coeeeveeeeererereeenenes 268
Muqaddim......coeevevererererencnnes 240
MUQit c.oeeeeereeeeeeeeene 146
MUQSit..coveeeerneeeerereneeenes 281
Mugqtadir «....cccceeverecnnniecenes 237
MUSAWWIT ...oveevineeienecneeneneee 70
Muta'ali ccoevveererererenrrereeene 260
Mutakabbir.....c.cccceeverererereunnnne 6o
Nafi’ oo 299
NUT i, 302
Qabid ....ccovviicecs 89
Qadir . 234
Qahhar.....coooeivnnecineene 76
QAW i 186
QaYYUINL .o, 216
QUAAUS .. 44
Rafl™ .o, 100
Rahim c..oeeveninieiiincccneenen 38
Rahman ....ccoeeevevnecccnnnccene 35
RaQib.ecceiiiiiiicccccceeee 156
Rashid......ccccooveicinnccnnans 316
Ra’Uf o 273
RAZZAG i 81
SabUT ... 319
Salaam ...ccoevevevineee 47
Samad.....ccocoeeuevneniereiicennes 231
SAMI e 108

39

Shahid ...ocooeovneeiirccinee 178
Shakur ...c.cceevneccnneccrinenen 134
Tawwab ....ccccereinicerricnen, 266
Wa'li oo 255
Wa'll oo, 192
Wadud ...ooovvennieicninnccceen 169
Wahhab ...cccoovvvevinniiinnnee 79
Wahid ..oooeeeireeieeeee 224
Wajid .o 218
Wakil...ooveiiiiiiicccccecenee 183
Warith ..oceovveconnecineeene 313
WaST e 163
ZAhir ..o 251



Hazrat Inayat Khan

Biicher fiir Menschen auf dem inneren Pfad

Hazrat Inayat Khan

GAYAN - VADAN - NIRTAN

Hazrat Inayat Khan

DIE
GATHAS

Weisheit der Sufis

Lehren fir seine Schilerinnen und Schler

HEILBRONN

Hazrat Inayat Khan

GEBET -

Atem der Seele

Gayan — Vadan — Nirtan
Die Essenz der Sufibotschaft

Man kann sagen, dass die Aphorismen in ,Gayan - Vadan -
Nirtan® die Essenz der Sufi-Botschaft von Hazrat Inayat Khan
darstellen. ‘Gayan’ bedeutet die ‘Musik des Schweigens’,
‘Vadan'’ heilt die ‘géttliche Symphonie’, und ‘Nirtan’ ist der “Tanz
der Seele’.

Die Gathas — Weisheit der Sufis
Lehren fir seine Schilerinnen und Schiler

Urspriinglich waren die Gathas fiir die Schiiler der Inneren
Schule der Sufi-Bewegung bestimmt.

Sie enthalten Anleitungen zu sieben verschiedenen
Themen: Aberglaube, Brauche und Volksglaube; Einsicht;
Symbolik; Atem; Kultivierung des Herzens; Alltagsleben
und Metaphysik.

Gebet — Atem der Seele
Sufigebete

Fur Hazrat Inayat Khan war das Gebet — die Zwiesprache

mit Gott — von allergrofter Bedeutung. Aus der Tiefe seines
Herzens schrieb er fiir alle Menschen, die sich von seinen
Worten angesprochen filhlen, Gebete, die sie einerseits im
téglichen Leben begleiten sollen, sie vor allem aber etwas von
dem Geheimnis der mystischen Beziehung zum Gott in ihrem
Innern, zum géttlichen Geliebten ahnen lassen sollen.

il
VERLAG

HEILBRONN

—



Hazrat Inayat Khan

Aus Musik wurde das Universum erschaffen, ...

Hazrat Inayat Khan

MUSIK

Aus mystischer Sicht

HEILERONN

Hazrat Inayat Khan

Musik

und kosmische Harmonie |

ht

Hazrat Inayat Khan

Wanderer auf dem
inneren Pfad

Musik
Aus mystischer Sicht

LJAlle Formen der Natur, z.B. die Blumen, sind vollkommen in
Form und Farbe; die Planeten, die Sterne und die Erde vermit-
teln uns die Vorstellung von Harmonie, von Musik. Die ganze
Natur atmet... und das Zeichen des Lebens, das diese lebende
Schénheit gibt, ist Musik.

Musik und kosmische Harmonie
Aus mystischer Sicht

Sie lieben Musik? Dann haben Sie das wahrscheinlich schon
erlebt: Wer Musik liebt, kann die erhabensten

geistigen Ebenen des Menschseins erreichen. Durch Musik
wird die Harmonie mit dem Selbst und dem Unendlichen wieder
hergestellt. Musik néhrt die Seele und den Geist.

Wanderer auf dem inneren Pfad
Der Sufi-Pfad

Wanderer auf dem geistigen Pfad: dieses Urbild taucht in den
verschiedensten mystischen Richtungen auf. Hazrat Inayat
Khan betrachtet das ganze &uflere wie innere Leben des Men-
schen als eine Reise der Seele von ihrem géttlichen Ursprung -
hindurch durch die Schdpfung - zuriick zu ihrem géttlichen Ziel.

il

VERLAG

HEILBRONN

~—



9
4

YT INE

Il

Universaler Sufismus

Biicher fiir Menschen auf dem inneren Pfad

edizin

des |

Herzens

ONIG AKBAR

unp seine TOCHTER

o

NOOR INAYAT KHAN '

Die Erleuchtung
des Schattens
Lebe ieben Lach

cines Suff des 2
Moineddin J:

achen.
0. Jahrhunderts

ablonski

Medizin des Herzens

99 Heilungswege der Sufis

von Wali Ali Meyer, Bilal Hyde, Faisal Muquaddam, Shabda
Khan

Das Buch nimmt die Leserin und den Leser mit in das Herz des
Mysteriums der 99 Namen Gottes. Es ist ein Weg, um das We-
sen der Grenzenlosigkeit Gottes zu verstehen und das géttliche
Potential in jeder Seele zu entdecken.

Konig Akbar und seine Tochter
Geschichten aus einer Welt von Noor Inayat Khan

Nacherzahlungen groler européischer Epen wechseln sich ab mit
Parabeln, Fabeln und Anekdoten aus allen Himmelsrichtungen.
Noor Inayat Khan fiigt dieser

poetischen Welterzahlung auch ihre eigene Stimme,

mit eigenen Geschichten und Gedichten hinzu.

Kunst- und liebevoll illustriert von Natsuyo Koizumi

Die Erleuchtung des Schattens
Leben, Lieben und Lachen eines Sufi im 20. Jahrhundert
von Moineddin Jablonski

,Ein Buch mit einer feinen Botschaft, die ernsthaft Su-
chende herausfordern und anregen wird, unabhéngig von
ethnischem oder religiésem Hintergrund.“ Muneera Haeri
Es bietet einen einzigartigen Einblick in das Leben eines
erleuchteten Mystikers, der im Westen geboren wurde.

il

HEILBRONN




Universaler Sufismus

Ein interreligioser Weg zu spirituellem Wachstum

Ritterliche Tugenden im Alten Orient
Edelmut, Tapferkeit und mystische Suche
von Pir Zia Inayat-Khan

Tugenden

LRitterliche Tugenden im Alten Orient ist eine geniale Dar-
stellung der Sufi-Lehren, in kunstvoller Weise zum Ausdruck
gebracht durch eine Gestalt aus dem tiefsinnigsten der mit-
telalterlichen Ritterromane rund um den Gral. Eine lohnende
Leseerfahrung!”

Carl W. Emst, Autor von How to Read the Qur'an

Firos Holterman ten Hove

Die Seele der Blumen
Herilende Bliiten-Essenzen

Die Seele der Steine
Heilende Mineral-Elixiere

Das Heilige Buch der Natur
Spirituelle Okologie

EDITION KALIM
Spirituelle Wegbegleiter | Geschenkbucher

Meditation
e

Ein Them

en Tag Meditation — Ein Thema fiir jeden Tag
von Hazrat Inayat Khan und Pir Vilayat Inayat Khan
Bird Language — Die Sprache der Végel
von Pir Zia Inayat-Khan

Gebet — Atem der Seele
von Hazrat Inayat Khan

Dem Einen entgegen
von Wim van der Zwan

il

VERLAG

HEILBRONN




Weitere Informationen erhalten Sie iiber folgende Links:

Sufi Ruhaniat International
www.ruhaniat.org

Sufi Ruhaniat Deutschland
www.ruhaniat.de

Tinze des Universellen Friedens
www.friedenstaenze.de

Der Inayati-Orden Deutschland e.V.
www.inayatiorden.de

Inayatiorden Osterreich
www.sufiorden.at

Der Inayati Orden Schweiz
www.sufismus.ch

International Sufi Movement
www.sufimovement.org

Sufi-Bewegung Deutschland
www.sufibewegung.de

Global Hope Fund e.V.
www.globalhopefund.de

Forderverein Sufi-Saint-School
www.sufi-saint-school-ev.de

Hope Project
www.hope-project.de

il

VERLAG

HEILBRONN

~—  —

Verlag Heilbronn
www.verlag-heilbronn.de « info@verlag-heilbronn.de



» Offne dieses Buch und ffne Dein Herz «

Neue Zugange zum wichtigsten Schatz
islamischer Mystik eroffnet Neil Douglas-
Klotz in diesem Buch: Die 99 schonsten
Namen Gottes. Sie stehen fiir g9 Wege
zu innerer Kldrung, Harmonie und Verbun-
denheit mit dem Universum. Die zeitlose
Weisheit der Sufis hilft uns, diese Qualitaten
im taglichen Leben umzusetzen und das
Herz fur die Liebe zu 6ffnen.

Neil Douglas-Klotz (Saadi Shakur Chishti),
geboren 1951, ist spiritueller Lehrer und
Psychologe (Edinburgh). Er verbindet christ-
liche und jiidische Wurzeln mit der Weisheit
des Nahen Ostens. Seniorlehrer der
Sufi Ruhaniat International. Erfolgreicher
Autor, Seminartdtigkeit in ganz Europa.

Herausgeber
Sufi Ruhaniat Deutschland

ﬂTﬁ

VERLAG

HEILBRONN
<o

ISBN 978 3 936246 31-5



	Inhalt
	Schnell-Anleitung
	Einführung
	Auf die Reise gehen
	Bismallah
	0. Das Ja und Nein der Existenz
	Allah
	1. Die Sonne der Liebe
	Ar - Rahman
	Die 99 Namen 
	in alphabetischer Reihenfolge

